BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4195/BHXH-CSYT

V/v hướng dẫn ký hợp đồng
khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân.
(Sau đây gọi chung là Bảo hiểm xã hội các tỉnh)

Thực hiện Luật Bảo hiểm y tế (BHYT), Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày
17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số
điều của Luật BHYT và Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP, Bảo hiểm xã hội
(BHXH) Việt Nam hướng dẫn BHXH các tỉnh triển khai thực hiện việc ký hợp đồng
khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT như sau:

1. Tiếp tục thực hiện việc ký hợp đồng KCB BHYT theo hướng dẫn của
BHXH Việt Nam tại Công văn số 4076/BHXH-CSYT ngày 13/12/2021, Công văn số
3794/BHXH-CSYT ngày 12/12/2022 và Quy trình giám định BHYT ban hành kèm
theo Quyết định số 3618/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022.

2. Yêu cầu Giám đốc BHXH tỉnh đánh giá, thực hiện phân cấp việc ký hợp
đồng KCB BHYT cho BHXH cấp huyện theo đúng quy định tại điểm h khoản 4 Điều
6 Quyết định số 2355/QĐ-BHXH ngày 16/9/2022 của Tổng Giám đốc BHXH Việt
Nam quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của BHXH địa
phương. Xây dựng kế hoạch hướng dẫn, hỗ trợ công tác giám định và thanh, quyết
toán chi phí KCB BHYT cho BHXH cấp huyện.

3. Nội dung hợp đồng KCB BHYT theo Mẫu số 7 Phụ lục ban hành kèm theo
Nghị định số 75/2023/NĐ-CP. BHXH tỉnh thống nhất với cơ sở KCB BHYT bổ sung
một số nội dung trong Hợp đồng theo quy định của pháp luật (nội dung gửi kèm).

4. Đánh giá tính cần thiết của việc ký hợp đồng KCB BHYT với cơ sở KCB
mới dựa trên tình hình KCB BHYT chung trên địa bàn (số cơ sở KCB đã ký hợp đồng
KCB BHYT, tình trạng quá tải KCB, khả năng đáp ứng nhu cầu KCB của người có
thẻ BHYT, số lượng thẻ BHYT tăng...), việc sử dụng dự toán chi KCB BHYT được
giao. Giám đốc BHXH tỉnh chịu trách nhiệm về việc ký hợp đồng KCB BHYT với cơ
sở KCB mới.

5. Tổ chức thực hiện hợp đồng KCB BHYT
a) Chủ động phối hợp với Sở Y tế trong việc: Xác định cơ sở KCB đăng ký

KCB BHYT ban đầu các tuyến trên địa bàn tỉnh; Quy định đối tượng, cơ cấu nhóm
đối tượng, số lượng người tham gia BHYT đăng ký KCB BHYT ban đầu tại các cơ sở
KCB phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và khả năng đáp ứng của cơ sở
KCB; Hướng dẫn việc chuyển tuyến KCB BHYT giữa các cơ sở KCB; Hướng dẫn
việc đăng ký hoặc thay đổi nơi đăng ký KCB BHYT ban đầu...theo quy định tại Điều

13 và 14 Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng
ký KCB BHYT ban đầu và chuyển tuyến KCB BHYT và Công văn số 3637/BHXH-
CSYT ngày 29/11/2022 của BHXH Việt Nam.

b) Rà soát chặt chẽ hồ sơ ký hợp đồng đảm bảo đầy đủ và đúng quy định: Giấy
phép hoạt động, người chịu trách nhiệm chuyên môn của cơ sở KCB, quyết định phân
hạng bệnh viện, địa điểm hoạt động của cơ sở KCB, người đăng ký hành nghề
KCB,...Trường hợp có thay đổi hoặc hết hiệu lực thì yêu cầu cơ sở KCB bổ sung đầy
đủ theo quy định.

c) Làm việc với cơ sở KCB và có Biên bản xác định số giường bệnh, số nhân
lực KCB theo yêu cầu tại các cơ sở KCB, đảm bảo theo đúng quy định tại điểm c và d
khoản 1 Điều 8 Thông tư số 13/2023/TT-BYT ngày 29/6/2023 của Bộ Y tế quy định
khung giá và phương pháp xác định giá dịch vụ KCB theo yêu cầu do cơ sở KCB nhà
nước cung cấp.

d) Tăng cường kiểm tra chất lượng phục vụ người bệnh tại các cơ sở KCB theo
quy định tại điểm a, khoản 4, Điều 9 Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023
của Bộ Y tế. Lưu ý các phòng khám, buồng bệnh phải sử dụng điều hoà phục vụ
người bệnh nếu đã được kết cấu trong cơ cấu giá dịch vụ y tế. Đề nghị cơ sở KCB
đảm bảo định mức số người làm việc theo đúng quy định tại Điều 3 Thông tư số
03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ Y tế hướng dẫn vị trí việc làm, định mức
số lượng người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị
sự nghiệp y tế công lập.

Đề nghị BHXH các tỉnh tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực
hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về BHXH Việt Nam để xem xét, giải
quyết./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế, Bộ Tài chính;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, CSYT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa

PHỤ LỤC:

CÁC NỘI DUNG BỔ SUNG TRONG HỢP ĐỒNG KCB BHYT
(Ban hành kèm theo Công văn số 4195/BHXH-CSYT ngày 12/12/2023 của BHXH Việt

Nam)

1. Bổ sung phần hành chính Bên B: Mã cơ sở KCB, Số Giấy phép hoạt động,
Người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở KCB, loại hình quản lý (công
lập, ngoài công lập), Hạng bệnh viện (nếu có), loại hình hợp đồng (KCB ngoại trú;
KCB nội, ngoại trú). Trường hợp có cơ sở KCB BHYT trực thuộc thì bổ sung thông
tin của cơ sở KCB BHYT trực thuộc như thông tin của cơ sở KCB BHYT thứ nhất.

2. Bổ sung Điều 4: Quyền và trách nhiệm của Bên A
“1. Quyền của bên A:
đ) Yêu cầu bên B cung cấp tài liệu về khám bệnh, chữa bệnh để phục vụ công

tác giám định bảo hiểm y tế (quy định tại khoản 3 Điều 40 Luật BHYT).
e) Tiếp nhận bản tổng hợp đề nghị thanh toán chi phí KCB BHYT của tháng

trước của cơ sở KCB trong thời hạn 15 ngày đầu mỗi tháng, báo cáo quyết toán chi
phí KCB BHYT quý trước của cơ sở KCB trong thời hạn 15 ngày đầu mỗi quý (quy
định tại điểm a khoản 2 Điều 32 Luật BHYT).

2. Trách nhiệm của bên A:
e) Chịu trách nhiệm về kết quả giám định đối với các hồ sơ, các chuyên đề

giám định đã thực hiện (được ghi nhận tại mục B bảng tổng hợp chi phí KCB BHYT
đưa vào quyết toán theo Mẫu số C80-HĐ ban hành theo Thông tư số 102/2018/TT-
BTC ngày 14/11/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán bảo hiểm xã hội và quy
định tại khoản 3 Điều 29 Luật BHYT).

g) Thực hiện thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT theo đúng quy định tại
điểm b và c khoản 2 Điều 32 Luật BHYT:

- Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được báo cáo quyết toán quý trước
của cơ sở KCB, cơ quan BHXH có trách nhiệm thông báo kết quả giám định và số
quyết toán chi phí KCB BHYT bao gồm chi phí KCB thực tế trong phạm vi quyền lợi
và mức hưởng BHYT cho cơ sở KCB;

- Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày thông báo số quyết toán chi phí KCB
BHYT, cơ quan BHXH phải hoàn thành việc thanh toán với cơ sở KCB”

3. Bổ sung khoản 2 Điều 5:
“2.Trách nhiệm của bên B:
e) Cung cấp cho bên A tài liệu liên quan đến KCB và thanh toán chi phí KCB

của người tham gia BHYT (quy định tại khoản 2 Điều 43 Luật BHYT).
g) Lập bảng kê chi phí KCB BHYT và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính

hợp pháp, chính xác của bảng kê này (quy định tại khoản 7 Điều 43 Luật BHYT).
h) Thực hiện gửi dữ liệu điện tử về KCB BHYT theo đúng quy định tại điểm b

và c khoản 2 Điều 21 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ
và quy định tại khoản 1 Điều 6, khoản 1 Điều 7 và khoản 1 Điều 8 Thông tư số
48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế (Gửi dữ liệu phục vụ quản lý KCB

BHYT ngay sau khi kết thúc lần khám bệnh hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú hay
đợt điều trị nội trú; Gửi dữ liệu về chi phí KCB BHYT đề nghị thanh toán trong vòng
07 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc việc KCB đối với người bệnh).

i) Thực hiện gửi bản tổng hợp đề nghị thanh toán chi phí KCB BHYT của
tháng trước trong thời hạn 15 ngày đầu mỗi tháng, gửi báo cáo quyết toán chi phí
KCB BHYT của quý trước trong thời hạn 15 ngày đầu mỗi quý (quy định tại điểm a
khoản 2 Điều 32 Luật BHYT).

k) Chủ động phát hiện, rà soát, kiểm tra xác minh các chi phí KCB BHYT tăng
cao tại cơ sở theo kiến nghị, cảnh báo của cơ quan BHXH và điều chỉnh phù hợp (quy
định tại điểm d khoản 7 Điều 1 Nghị định số 75/2023/NĐ-CP).”